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I. 1NTRODUCCIÓN

La Consŭtución de 1978 implanta un nuevo modelo de Estado, destacando en
el mismo el diseño de la organización territorial.

Pasamos de un estado centralizado a uno basado fundamentalmente en los
principios de autonomía y descentralización, cuya estructura territorial se articula
en tres esferas político-administrativas: la estatal, la regional y la local.

Constituyendo las Comunidades Autónomas, organismos inmersos en la esfera
regional, las principales depositarias del principio de autonomía.

Este esquema sirvió al legislador para trazar las líneas generales del sistema de
financiación necesario para este nuevo marco autonómico. Pudiéndose destacar
como principios rectores del sistema de financiación autonómico los siguientes:
El principio de autonomía, el principio de suficiencia, el principio de solidaridad,
el principio de coordinación financiera, y el de equilibrio económico.

En base a los citados pringipios Ia Constitución recoge en el art. 157 apartado
primero, los medios económicos con los que cuentan las Comunidades Autóno-
mas, estableciendo lo siguiente:

«Los recursos de las comunidades autónomas estarán constituidos por:

a) Impuestos cedidos total o parciaimente por el Estado, recargos sobre
impuestos estatales y otras participaciones en los ingresos del Estado.

b) Sus propios impuestos, tasas y contribuciones especiales.
c) Transferencias del Fondo de Compensación Interterritorial y otras asigna-

ciones con cargo a los Presupuestos Generales del Estado.
d) Rendimientos procedentes de su patrimorŭo e ingresos de derecho pri-

vado.
e) El producto de las operaciones de credito».

El apartado tercero, del mismo art. 157 de la Constitución, establece que
mediante Ley Orgánica se regulará el ejercicio de las competencias financieras
enumeradas en apartado primero; dicho mandato se Ilevó a efecto, en un primer
inomento, mediante la Ley Orgánica 8/1980 de 22 de septiembre, de Financiación
de las Comunidades Autónomas, (en adelante L.O.F.CA.).

El art. 4 de la L.O.F.CA. re 'cogía el rnismo conjunto de recursos previsto por
el citado art. 157 de la Constitución, sin embargo a esta enuraeración se añadió
«el producto de las multas y sanciones», y sus «propios precios p ŭblicos», éste
ŭltimo derivado de la modificación establecida por Ia Ley Orgánica 1/89 de 13
de abril, por la que se da nueva redacción a varios arts. de la L.O.F.CA.



150	 ANTONIO BARRADO MUÑOZ

Por tanto, la L.O.F.C.A. se constituye como la norma básica en la que se
contiene el régimen general de financiación de las comunidades autónomas,
excepción hecha de aquellas que están integradas por territorios históricos es
decir el País Vasco y Navarra.

Como CARACTERíSTICAS del sistema inicialmente establecido por la
L.O.F.C.A., y desarrollado en los art. 5 al 16, podemos señalar las siguientes:

1. La recaudación de tributos cedidos y la participación en los ingresos del
estado, que responden al principio de suficiencia y tienen como finalidad
fundamental financiar los servicios transferidos del Estado, constituyen las
dos grandes fuentes de recursos del sistema de financiación.

2. Existen dos mecanismos que tienen su base en el principio de solidaridad:
el Fondo de Compensación Interterritorial y las asignaciones de nivelación.

3. Los demás recursos contenidos en el art. 4, que atienden fundamentalmen-
te al principio de autonomía, son de carácter secundario por su cuantía.
Estableciéndose, además, limites y requisitos para operar en el mercado de
capitales.

Tenemos qŭe hacer constar, que los anteriores recursos posibilitaban un amplio
abanico de soluciones a la hora de establecer un sistema financiero concreto.

Completaba la regulación de esta materia la Ley Genera1 de Cesión de Tributos
de 28 de diciembre de 1983 (Ley 30/83), y las leyes particulares de cesión de
tributos a cada comunidad autónoma.

II. LA REFORMA DE LA FINANCIACIÓN AUTONÓMICA

Este sistema ha sido en parte modificado para el quinquenio 1997-2001.

En su reunión del día 23 de septiembre de 1996, el Consejo de Política Fiscal
y Financiera de las Comunidades Autónomas, a propuesta • del Gobierno de la
Nación, aprobó un nuevo modelo de financiación autonómica para el quinquenio
1997-2001, uno de cuyos principios inspiradores básicos es la asunción por dichas
Comunidades Autónomas de un importante nivel de CORRESPONSABILTDAD

FISCAL EFECTIVA: que implica atribuir a las Comunidades Autónomas mayor
responsabilidad o compromiso en la exigencia de tributos ados ciudadanos, con
la finalidad de fortalecer su autonomía financiera y servir de control para la
constante demanda de fondos de las mismas. Esta corresponsabilidad fiscal se
conseguiría mediante la sustitución de la actual participación en ingresos del
Estado por un nuevo esquema financiero basado fundamentalmente en tributos
compartidos y la limitación de las transferencias a la función de nivelación interna
del sistema, a lo que se añadiría el establecimiento de una administración tri-
butaria integrada.

Esta reforma se ha plasmado en un conjunto de normas aprobadas por el
Parlamento:
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1. Q Ley Orgánica 3/1996, de Modificación de la L.O.F.C.A.
2. 2 Ley 14/1996, de Cesión de Tributos y Medidas Fiscales Complementarias.
3. 2 Ley 12/1996, de Presupuestos Generales del Estado para 1997.
4. 2 El Real Decreto-Ley 7/1997, por el que se aprueban los porcentajes de

participación de las Comunidades Autónomas en los ingresos del Estado para el
quinquenio 1997-2001 y se distribuye entre las Comunidades Autónomas el crédito
consignado en la sección 32 de los Presupuestos Generales del Estado para 1997.

La reforma tiene como principio clave y fundamental la Corresponsabilidad
Fiscal. Para llevarla a efecto se adoptan la siguientes medidas:

1. 1 Se toma como mecanismo de actuación, dentro de los instrumentos in-
cluidos en sistema de financiación, la cesión de los tributos del estado a las
Comunidades Autónomas. Ampliando el contenido de la cesión, estableciendo
que la cesión puede ser parcial porque se ceda el rendimiento de alguno de los
hechos imponibles del tributo de que se trate, o bien, porque se ceda parte del
rendimiento de los mencionados tributos.

2. 1 La actuación se concreta mediante la adopción de dos medidas:
—ampliación del ámbito de la cesión a una parte del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Físicas, creando un tramo autonómico del 15% en el momen-
to inicial, que se incrementará hasta el 30%, cuando se traspasen los servicios
de educación no universitaria a las Comunidades Autónomas del art. 143.

—atribución de competencias normativas a las Comunidades Autónomas en
relación a los tributos cedidos, incluyendo el tramo autonómico del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas.

En definitiva la gran novedad consiste en que el Estado reduce su tarifa y
permite a las Comunidades Autónomas la creación por ley de su propia tarifa
autonómica en el margen reducido por el Estado, con incremento o disminución
del 20% del mismo, permitiendo la fijación de tramos, mínimo exento y algunas
deducciones.

3. 1 Se considera a las Participaciones en los Ingreso del Estado (P.I.E.), como
mecanismo complementario del anterior.

4. 1 Se intentan potenciar los mecanismos de solidaridad del sistema mediante
dos medidas:

—consignación en las leyes de presupuestos del Fondo de Nivelación de los
servicios pŭblicos fundamentales.

—descongelación del Fondo de Compensación Interterritorial.

5. Se crean una serie de mecanismos de garantía, el denominado Fondo de
Garantía, con el que se pretende evitar las posibles desnivelaciones del sistema,
mediante el cumplimiento de tres objetivos:

—asegurar una evolución mínima de los mecanismos basados en -el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.
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—establecer .nuna garanda :nrínima de la :tasa „de credmiento .de 	 recursos ..que
, e1 :Sistema ,aSigna .a cada „Comurridades Autónomas,

— .rrivelar .1a .finandatión personál por ,cada :Comunidades AutOnomas..

Se ,establecen los mecanismos	 participación ,de las „Comunidades Au-
tónomas .en los .árganos :de la Agencia Itributaria.

:Se establece, ipor ú1tirno, la -vigenCia ndel Sistema:anterior, en ,e1 ..caso que
:no -se ,acepte ,por parte nde las :Comunidades Auténomas . .el :nuevo. Se :adráite,
„erribargo,	 :de ,uná incorporatirin posterior :cle	 distintas nComuni-
dades Autónomas .que hrieralrnente -no lo „adoptaron.

Debemos :serialar que :aunque -no :se :adrnita 1.a.ceSión parcial 	 -rendinriento
del Impuesto -sobre	 Renta de las P,ersonas ifigicas, nnada impide :asurriir las
„competentias nnormativas :sObre Jos u'ibutos ,cedidos1..

III. TINANCIACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA EXTREMESIA

REGULACIÓN.jURÍDICA

ta nreforma lestablecida por ila 1.:0.3F.JC.A„ n1in ,ernbargo., ?no ;afecta a 1a Comu-
yridad _Extremeria ,dada la riegativa :a .su ,establecimiento por parte de :sus b.rganos

GObiernO2..

Podemos ;a.	 neste imomento wer ;c.uál :es el Siste.ma :de .finanOia0ión ;en
.comurridad nextremeria.

Para tello :ségnimos ;e1;esquema general 	 ingresos n,conterrido ken
nél xual :se traálada larribién a la legislatión :autonómica a -través de ,una „serie :de
.?normas.

SLa ?regŭlaCión báSica que ;compone 4as nestructura financiera ;a niv.el de ?r„ecursos
nse intégra ;por 1as Signientes ?normas:

11:4 Estatuto ,de Autonornía -,de Extremadura, ìLey1,(3,rgárrica -11./83 de 25 de
fébrero; iarts. 55.5 ã1 62, Dis .pogiCión „aditional ff y	 D,ispoŝidĉ>n 'Tran.gitoria

11 1La !Ley kOrgáriica :3/4996 ,cle ,modificaciónIde la !LOT:C.A..suponía„además, :unaiinmejorable
‘oporturridad ipara ,rescilver,dos Situadones,redientemente surgida,5,11as,cua1es,requerían,imodificaciones
4del ,texto

—ten !primerJugar, .insertar.en ,é1 ,marco,organico.dél , regimen de ,financiación.de das,Comunidades
Autónomas :la mueva weálidad ode llas ,ciudades Ide iCeuta :Melilla, las ,cuales 1 han adqUirido 11a
1condición .de iCiudades Autónomas.

- ,en ,segundo lngar, adaptar ,e1 ,regimen jurídico ,de .las :tasas,autonómicas a la ,reciente doctrina
,del Tribunal ,Constitucional ,establecida ,en materia 	 prestaciones patrimoniales .de ,carácter
:pŭblico. ,(ST. 185/4995, ,de	 diciembre).

2 Al ,acuerdo zde el . Consejo ,cle Política	 financierade ilas tComunidades Autónomas,del día
:23 de septiembre de 1996 ,que ,aprobó .un :nuevo modelo .de fmanciación autonórriica para el

4997-2001 formuló .voto .particulareliConsejero de1la Comunidad Autónoma de Extremadura.
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2.1 Ley 41/83 de 28 de diciembre Reguladora de la Cesión de Tributos a la
Comunidad•Autónoma de Extrernadura.

3. 1 Ley 3/85 de 19 de abril, General de la Hacienda Publica de la Comunidad
Autónoma de Extremadura; arts. 17 a 31 y arts. 69 a 73.

B) RECURSOS DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA

Para el ejercicio y desarrollo de sus competencias la comunidad extremeria
gozara de•autonomía financiera, dominio publico y patrimonio propio.

Esta autonomía financiera se consigue a través de la HACIENDA de la
comunidad la cual a su vez esta compuesta seg ŭn establece el art. 58 del Estatu-
to por:

a) Los ingresos procedentes de su patrimonio y demás de derecho pri-
vado.

b) Los propios impuestos, tasas y contribuciones especiales.
c) Los tributos cedidos total o parcialmente por el Estado.
d) Los recargos que pudieran establecerse sobre los impuestos estatales.
e) Las participaciones en los ing-resos del Estado.
f) El producto de las operaciones de crédito.
g) El producto de las multas y sanciones en el ámbito de su competencia.
h) Las asignaciones que se establezcan en su caso en los Presupuestos Gene-

rales de Estado.
i) Cualquier otro ingreso publico o privado.
j) Las transferencias del Fondo de Compensación Interterritorial previsto en

la Constitución y de otros fondos para el desarrollo regional.

Este mismo esquema se contiene en el art. 17 de la Ley General de la Hacienda
Publica, con la ŭnica variación de su encabezamiento «constituyen los Derechos
de la Comunidad Autónoma...», frente a «la Hacienda de la Comunidad está
constituida...» que señala el referido art. 58 del Estatuto.

Los recursos de la comunidad autónoma se destinaran a satisfacer el conjunto
de sus respectivas obligaciones, salvo que por ley se establezca su afectación a fines
determinados (art. 18 ley general de la hacienda publica extremeña).

Nos encontramos con el equivalente autonómico del principio de «no
afectación» establecido por la Ley General Tributaria (art. 27) en el árnbito es-
tatal.

Pasarnos ahora al análisis de cada uno de ellos y su incidencia presupuestaria
a través de la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónomas.

3 Ante la falta de aprobación de la Ley de presupuestos para el año 1997, se consideran prorro-
gados los del ejercicio anterior, año 1996, a los que haremos referencia.
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IV. ANÁLISIS DE LOS DIFERENTES MECANISMOS FINANCIEROS

1. INGRESOS DE NATURALEZA PATRIMONIAL Y PRODUCTO DE MULTAS Y SANCIONES

El art. 5 de la L.O.F.C.A. establece que constituyen ingresos de naturaleza
privada de las comunidades autónomas los rendimientos o productos de cualquier
naturaleza derivados de su patrimonio, así como las adquisiciones a titulo de
herencia legado o donación.

Por otro lado constituye el patrimonio de la comunidad el formado por bienes
de su propiedad, así como por los derechos reales o personales de que sea titular,
susceptibles de valoración económica, siempre que unos u otros no se hallen
afectos al uso o al servicio publico.

La regulación que hace la L.O.F.C.A. de las multas es ciertamente escueta, pues
se limita a citar en el art. 4.1 f), al enumerar entre los recursos de las comunidades
«el producto de las multas y sanciones en el ámbito de sus competencias».

A este respecto el Estatuto de Autonomía, en su art. 56, establece como patri-
monio de la comunidad el integrado por:

—Los bienes y derechos pertenecientes a la Junta Regional de Extremadura.
—Los bienes afectos a servicios traspasados o que en el futiiro se traspasen a

la Comunidad.
—Los bienes y derechos adquiridos por la comunidad autónoma por cualquier

título jurídico valido.

Estos ingresos tienen su reflejo en las leyes de presupuesto en los Capítulos III,
V y VI:

—CAPÍTULO V: INGRESOS PATRIMONIALES; recoge los ingresos prove-
nientes de la propiedad o del patrimonio de la comunidad y de sus organis-
mos autónomos.

En el ario 1996 representan el 0,9% de los ingresos previstos, con un importe
de 2.100 millones. Siendo su composición la siguiente; el 38% corresponde a
intereses de cuentas bancarias, el 62% a alquileres de viviendas y otros bienes
inmuebles así como concesiones.

—CAPÍTULO VI: ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES; comprende los
ingresos provenientes de la venta de bienes de capital propiedad de la
comunidad y de sus organismos autónomos.

En el ario 96 representaron el 2,8% del total previsto, con un importe de 6.050
millones, corresponden a ventas de otras inversiones reales.

—CAPíTULO III: RECARGOS Y MULTAS: Se preveen ingresos por 500
nes el 0,2%.

El total de ingresos por este concepto para el ario 1996 asciende a 8.650
millones, representando casi el 4% del total.
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2. TRIBUTOS PROPIOS

Podemos definir los tributos propios como aquellos cuyo establecimiento es
aprobado por la asamblea legislativa de la Comunidad Autónoma.

Su legitimidad se encuentra en el art. 157. 1b) de la Constitución y en el art.
4 1b) de la L.O.F.C.A. si bien el precepto fundamental a este respecto es el art.
133.2 de la Constitución en virtud del cual, «Las Comunidades Autónomas y...
podrán establecer y exigir tributos de acuerdo con la Constitución y las leyes»
(coincide con el art. 6.1 de la L.O.F.C.A.).

Así podemos hablar de un poder tributario derivado de las comunidades
autónomas frente al poder tributario originario que corresponde exclusivamente
al estado mediante ley. Sin embargo este poder derivado de las comunidades
autónomas para establecer tributos ha de ser ejercido dentro de unos limites, entre
estos destacamos el recogido en el art. 6.2 de la L.O.F.C.A., el cual señala que «los
tributos que establezcan las comunidades autónomas no podrán recaer sobre
hechos imponibles gravados por el Estado».

Sigŭiendo la doctrina clásica, establecida en el art. 26 de la Ley General
Tributaria, los tributos de las comunidades autónomas se clasifican en tasas, con-
tribuciones especiales e impuestos.

•.-1A) TASAS: El art. 7.1 de la L.O.F.C.A., seriala que «las comunidades autóno-
:más podrán establecer tasas por la utilización del dominio p ŭblico, así como por

-; .1a prestación_ de servicios pŭblicos o la realización de actividades en régimen de
derecho pŭblico de su competencia, que se refieran, afecten o beneficien a los
sujetos pasivos cuando concurran cualquiera de las circunstancias siguientes...».

Estas que hemos descrito corresponden a las tasas que las comunidades autó-
nomas establecen en el desarrollo de su actividad puramente autonómica. Pero
existe lo que podríamos catalogar como otra modalidad de tasas, y que son aque-
Ilas que están afectas a los servicios transferidos, y a cuya regulación se refiere el
art. 7.2 de la L.O.F.C.A. Así, cuando el Estado o las Corporaciones Locales trans-
fieran a las comunidades autónomas bienes de dominio publico para cuya utili-
zación estuvieran establecidas tasas o competencias en cuya ejecución o desarrollo
presten servicios o realicen actividades gravadas con tasas, aquellas y estas se
consideraran como tributos propios de las respecrivas comunidades.

B) CONTRIBUCIONES ESPECIALES . El art. 8 de la L.O.F.C.A. dispone que
«las comunidades autónomas podrán establecer contribuciones especiales por la
obtención por el sujeto pasivo de un beneficio o aumento de valor de sus bienes,
como consecuencia de la realización por las mismas de obras publicas o del
establecimiento o ampliación a su costa de servicios p ŭblicos.

C) IMPUESTOS: Segŭn el art. 9 de la L.O.F.C.A., «Las comunidades autóno-
mas podrán establecer sus propios impuestos», respetando, además de lo estable-
cido en el art. 6 los siguientes principios:
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a) No podrán sujetar elementos patrimoniales situados, rendimientos origi-
nados ni gastos realizados fuera del territorio de la respectiva comunidad.

b) No podrán gravar negocios, actos o hechos celebrados o realizados fuera
del territorio de la comunidad...

c) No podrán suponer obstáculo para la libre circulación de personas, mer-
cancías y servicios ni afectar a la fijación de residencia de personas o
empresas...

Vemos por tanto que la delimitación del ámbito de imposición autónoma
propia de las comunidades se hace en base a un criterio territorial.

Serialamos, en el ámbito de la Comunidad Autónoma extremeria, la existencia
de los siguientes impuestos propios: el «IMPUESTO DE DEHESAS CALIFICADAS
EN DEFICIENTE APROVECHAMIENTO», creado por la Ley 1/86, de 2 de mayo,
de la DEHESA. «EL IMPUESTO SOBRE TIERRAS CALIFICADAS COMO REGA-
DíOS INFRAUTILIZADOS», creado por Ley 3/1987, de 8 de abril, SOBRE TIE-
RRAS DE REGADÍO. También EL IMPUESTO SOBRE APROVECHAMIENTOS
CINEGÉTICOS. (Ley 8/90), y por ŭltimo «EL IMPUESTO SOBRE INSTALACIO-
NES QUE INCIDAN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE», creado por Ley 7/1997, de
27 de mayo.

También tenemos en cuenta el Decreto Legislativo 1/1992 de 9 de septiembre
por el que se aprueba el Texto, Refundido de la LEY de TASAS y PRECIOS
PŬBLICOS de la comunidad de Extremadura.

Estos ingresos tienen su reflejo en los presupuestos, en el Capítulo I y III:

—CAPÍTULO I: IMPUESTOS DIRECTOS.

_ El impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos supone en 1996 unos•ingresos
de 299 millones, representando el 0,1 %.

—CAPíTULO III: TASAS PRECIOS P ŬBLICOS Y OTROS INGRESOS; los
conceptos tributarios contenidos en este capítulo son los siguientes:•

—Tasas de la administración de la Comunidad Autónoma.
—Precios pŭblicos de la administración de la Comunidad Autónoma.

Por este concepto en el ario 1996 se preveen ingresos por: importe de 3.097
millones de pesetas, representando el 1,6% del presupuesto del ,año:

El total de ingresos por tributos propios asciende a 3.396 millones, el 1,7% del
presupuesto.

3. 2 RECARGOS SOBRE TRIBUTOS DEL ESTADO

Segŭn la nueva redacción del art. 12 de la L.O.F.C.A., Ley 3/96, las comuni-
dades autónomas podían establecer recargos sobre los tributos del Estado suscep-
tibles de cesiórn De esta manera se amplia el ámbito de actuación de las Comu-
nidades Autónomas.
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Establece además como condición la de que estos recargos deben configurarse
de tal manera que no supongan minoración de los ingresos del estado por dichos
impuestos, ni tampoco desvirtŭen la naturaleza y estructura de los mismos.

Respecto a estos recargos debemos serialar, por un lado, la polémica suscitada
en cuanto a su constitucionalidad y, por otro, la impopularidad de los mismos. La
primera de las cuestiones quedó zanjada con la sentencia del Tribunal Constitu-
cional nŭm. 150/1990 de 4 de octubre, que desestimó un recurso contra la Ley
de la comunidad autónoma de Madrid que establecía un recargo del 3% en la
cuota del I.R.P.F. Pero la segunda cuestión que hace referencia a la impopularidad
de lá medida, sigue vigente y, esto hace que las comunidades autónomas prefieran
acudir a las tasas para establecer recargos sobre las mismas.

4. EL PRODUCTO DE LAS OPERACIONES DE CRÉDITO

El 1. ecurso al erideudamiento es cada día mas frecuente, su regulación en la
L.O.F.C.A. se encuentra en el art. 14 distinguiendo entre:

a) Operaciones a corto plazo (menos de un ario) para financiar déficits
transitorios de tesorería, y

b) Operaciones a mas de un ario, para inversiones.

Respecto de esta ŭltimas, cualquiera que sea la forma como se documenten,
habrán de cumplir los siguientes requisitos:

1. g Que el importe total del crédito sea destinado exclusivamente a la reali-
zación de gastos de inversión.

2. g Que el importe de la anualidades de amortización por capital e intereses
no exceda del 25% de los ingresos corrientes de la comunidad autónoma.

Para ambos tipos de operaciones de crechto las comunidades autónomas de-
berán coordin. arse entre sí, y con la política de endeudamiento del estado, en el
seno del Consejo de Política Fiscal y Financiera.

Para concertar operaciones de crédito en el extranjero y para la emisión de
deuda o cualquier otra apelación al crédito publico, las comunidades autónomas
precisaran autorización del estado.

En la Comunidades Autónomas de Extremadura su regulación se encuentra
recogida en el Título III de la Ley 3/85 General de la Hacienda Publica.

En dicho titulo se regula la capacidad de endeudamiento de la comunidad,
distinguiendo entre gastos corrientes o de funcionamiento y, gastos de capital o
de inversión.

Su reflejo en los presupuestos se encuentra en el Capítulo IX.:

— CAPÍTULO IX: PASIVOS FINANCIEROS, se trata de ingresos procedentes
de la obtención de prestamos a medio y largo plazo.
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Los ingresos previstos, por este concepto para 1996 son de 11.343 millones,
siendo su participación en el total de ingreso del 5,2%.

5. ASIGNACIONES ESTABLECIDAS EN LOS PRESUPUESTOS GENERALES
DEL ESTADO

•	 .
El fundamento. de estas asignaciones lo encontramos en el art. 158.1 de la

Constitución: en • los Presupuestos Generales del Estado podrá establecerse una
asignación a las comunidades autónomas en función del volumen de servicios y
actividades estatales que hayan asumido y de la garantía de un, nivel , nŭnimo en
la prestación de los servicios p ŭblicos fundamentales en todo el territorio espariol.

Podíamos serialar las siguientes características de estas asignaciones:

1. a Las asignaciones presupuestarias constituyen una transferencia de recur-
sos desde el presupuesto del estado al correspondiente de cada comunidad autó-
noma, cuyafinalidad consiste en garantizar en todo el territorio español una serie
de servicios que se consideran fundamentales.

2. 1 Los recursos disponibles no forman parte cle la financiación básica u
ordinaria de las comunidades, sino que tienen por objeto el cumplimiento-de fines
de nivelación financiera y, por tanto, constituyen •un instrumento adicional sitUado

	

fuera del sostenimiento ordinario de los servicios transferidos. 	 •

3. -Estas asignaciones junto con el Fondo de •Compensación constituyen el
bloque de recursos de nivelación. Y, por tanto, como se puso de manifiesto en la
memoria que acompario al proyecto de la L.O.F.C.A., estas asignaciones presu-
puestarias deberán ser de carácter excepcional y transitorio.

Aparte de las referencias constitucionales la reg-ulación más detallada de este
tipo de asignaciones se encuentra recogida en el art. 15 de la L.O.F.C.A., serialando
que el Estado garantizará en todo el territorio español el nivel mínimo de los
servicios pŭblicos fundamentales de su competencia, considerando •nivel mínimo
de prestación de los servicios pŭblicos el nivel medio de los mismos en el territorio
nacional.

Tenemos que serialar que estas asignaciones de nivelación todavía no han sido
aplicadas4.

6. EL FONDO DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL

El art. 16 de la L.O.F.C.A. establece que •de conformidad con el principio de
solidaridad Interterritorial en los presupuestos generales del estado se dotará

4 Las asignaciones han recibido un primer impulso por el ŭ ltimo acuerdo del Consejo, en cuanto
quedan encomendadas a un grupo de estudio y respaldadas por una primera consignación presupues-
taria de 10.000 millones de pesetas; insuficientes, es cierto, pero abren una vía constitucional para
corregir disparidades territoriales.
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anualmente el Fondo de Compensación Interterritorial, cuyos recursos tienen el
carácter de carga general del Estado.

Dicho forido .se distribl'ŭrá por las Cortes entre la comunidades..., y se dotará
anualmente con una cantidad no inferior al 30% de la inversión p ŭblica que para
cada ejercicio haya sido aprobada en los presupuestos generales del Estado.

El fondo se destinará fundamentalmente a gastos de inversión en los territorios
comparativamente menos desarrollados y se distribuirá de acuerdo con los siguien-
tes criterios:

a) La inversa de la renta por habitante.
b) La tasa de población emigrada en los ŭltimos diez años.
c) El porcentaje de desempleo sobre la población activa.
d) La superficie territorial.
e) El hecho insular, en relación con la lejanía de la península.
f) Otros criterios que se estimen procedentes.

La ponderación de los distintos índices y criterios se realizara por ley y será
revisable cada cinco años. Dicha ley es de fecha de 26 de diciembre de 1990, Ley
29/90, Reguladora del Fondo de Compensación Interterritorial.

En el ámbito de la Comunidad Autónoma los recursos del Fondo, que se
encuentran en el Capítulo VII, se destinarán a financiar proyectos de inversión a
realizar por la Comunidad, que promuevan la creación de renta y riqueza en el
territorio beneficiario.

— CAPÍTULO VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL, recoge los recursos,
condicionados o no, recibidos por la comunidad y sus organismos autóno-
mos, sin contrapartida directa por parte de los agentes que los conceden y
que se destinan a financiar operaciones de capital.

Para el año 1996 los ingresos previstos son de 9.860 millones de pesetas, lo que
supone un 4,5% del total de ingresos5.

(La cifra prevista para 1997 es de 10.184 millones).

7. PARTICIPACION EN LOS INGRESOS DEL ,ESTADO

Esta ha constituido para las comunidades autónomas la fuente mas importante
de recursos.

El art. 13 de la L.O.F.C.A. recoge su regulación señalando: «Las comunidades
autónomas dispondrán de un porcentaje de participación en la recaudación de
los impuestos estatales no cedidos, que se negociara con las siguientes bases:

5 La Ley 12/96 de P.G.E. para 1997, establece en su art. 88, el porcentageal que se refiere el art.
2.3 de la Ley 29/1990. Y su dotación para 1997 es de 133.244,9 millones de ptas.
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a) El coeficiente de población.
b) El coeficiente de esfuerzo fiscal en el IRPF.
c) La cantidad equiva1ente a la aportación proporcional que corresponda a

la comunidad autónoma por los servicios y cargas generaks que el estado
continŭe asumiendo como propios.

d) La relación inversa a la renta real por habitante de la comunidad autóno-
ma respecto a la del resto de España.

e) Otros criterios que se estimen procedentes...»

La L.O.F.C.A. establece los supuestos por los cuales este porcentaje puede ser
objeto de revisión:

1. Cuando se amplien o reduzcan las competencias asumidas por la comuni-
dad.

2. Cuando se produzca la cesión de nuevos tributos.

3. Cuando se lleven a cabo reformas substanciales en el sistema tributario del
Estado.

4. Cuando transcurridos cinco arios de su puesta en vigor, sea solicitada dicha
revisión por el Estado o por la comunidád autónomá. (A .este respecto el
porcentaje de participación fue aprobado por el Consejo de Política Fiscal
y Financiera con fecha de 20 de enero de 1992, fijándose la participación
de los ingresos del Estado para el quinquenio 92-96.)

La propia L.O.F.C.A. establece la necesidad de que el porcentaje de participa-
ción se debe aprobar mediante Ley.

Como hemos señalado anteriormente se trata de un porcentaje de participa-
ción en la recaudación de los impuestos estatales no cedidos.

Para la Comunidad Autónomá de Extremadura dicho porcentaje en el quin-
quenio 1992/1996 es el sig-uiente: 0,2238300, aplicable a partir del 1 de enero de
1993. Para los años 1997 a 2001 se mantiene el , mismo método de fijación esta
participación que servía en el quinquenio anterior 92-96. (Ley de P.G.E., para 1997
art. 84).

Supone la mayor fuente de ingresos de la Comunidad y su reflejo en los
presupuestos se encuentra en el Capítulo IV:

— CAPÍTULO IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES, se trata de recursos re-
cibidos por la Comunidad y sus organismos autónomos sin contraprestación
directa por parte de los agentes que los conceden, y se destinan a financiar
operaciones corrientes.

La recaudación prevista para el año 1996 asciende a 45.753 millones de pesetas,
con un porcentaje sobre ingresos totales del 21%. La transferencia por este con-
cepto para 1997 se fija en el Real Decreto-Ley 7/97 de 14 de abril, en su art. 4
(siendo el 98% de su importe 58.042.800 miles de ptas.).
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8. Los TRIBUTOS CEDIDOS

1.2 En cuanto al concepto de tributo cedido. Tanto el concepto de la cesión
de tributos como los principios generales de atribución de su rendimiento se
recogen en el art. 10 de la L.O.F.C.A. que establece que» son tributos cedidos los
establecidos y regulados por el Estado, cuyo producto corresponde a la comunidad
autónoma.

La nueva regulación de la cesión de tributos por el Estado ha supuesto la
modificación de la L.O.F.C.A., en su art. 10.3, a fin de introducir las dos precisio-
nes siguientes:

—en primer lugar, que la cesión de tributos puede ser parcial, no sólo porque
se ceda el rendimiento de alguno o algunos de los hechos imponibles del
tributo de que se trate, sino, también, porque se ceda parte del rendimiento
de los mencionados hechos imponibles;

—en segundo lugar, que la cesión, ya sea total o parcial, podrá comprender
competencias normativas.

2:2 Por lo que se refiere a la relación de tributos susceptibles de cesión, se
plantea que para la realización efectiva del principio de corresponsabilidad fiscal
se debe proceder a la cesión parcial a las Comunidades Autónomas del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

Esto determina la necesidad de modificar el art. 11 de la L.O.F.C.A., estable-
ciendo una relación clara, concreta y estable de los tributos susceptibles de cesión,
los cuales son, en particular, el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
con carácter parcial, y con el límite máximo del 30%; el Impuesto sobre el Patri-
monio; el Impuesto sobre Trarismisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados; el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones; los impuestos sobre con-
sumos específicos en su fase minorista, salvo los recaudados mediante monopolios
fiscales y los Tributos sobre el Juego.

En definitiva se ariade el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a la
lista existente referida inicialmente.

3.Q También se establecen, en dicho art. 10 en su punto 4, una serie de
criterios de atribución de rendimientos:

Cuando se trate de tributos de naturaleza personal su atribución a una
Comunidad se efectuará en función del domicilio fiscal de los sujetos pasivos,
salvo en el gravamen de adquisiciones por causa de muerte, en el que se
atenderá al del causante.

—Cuando se trate de tributos que graven el consumo su atribución a una
Comunidad se efectuara en función del lugar en que el vendedor realice la
operación a través de establecimientos, locales o agencias.

—Cuando los tributos cedidos graven operaciones inmobiliarias, su atribución
a las comunidades autónomas se realizara en función del lugar donde radi-
que el inmueble.
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4. Respecto a las competencias nonnativas en relación a los tributos cedidos.
La Ley 3/96 modifica el apartado 2 del art. 19 de la L.O.EC.A. con los tres
objetivos siguientes:

a) En primer lugar, se mantiene el esquema hasta ahora vigente, en virtud
del cual se delegan en las Comunidades Autónomas las competencias en
materia de gestión, liquidación, recaudación, inspección y revisión de los
tributos cedidos, con el alcance y condiciones que se especifique en la Ley
de Cesión de Tributos. No obstante, se dispone que tal delegación de
competencias no operará en el ámbito de la parte del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas que se ceda a las Comunidades Autónomas,
pues la gestión, liquidación, recaudación, inspección y revisión de la to-
talidad de dicho impuesto se llevará a cabo, en todo caso, por la Adminis-
traciŭn Tributaria del Estado.

b) En segundo lugar, se delimita en lineas generales la atribución de
competencias normativas a las Comunidades Autónomas en relación a
cada uno de los distintos tributos susceptibles de cesión, delimitación ésta
que habrá de ser precisada y concretada por la Ley de Cesión de Tributos.
Asimismo, se formulan los principios generales a los que han de someterse
las Comunidades Autónomas en el ejercicio de las competencias norma-
tivas que se les atribuyan.

c) En tercer lugar, se regula la incidencia en el ámbito de los tributos cedidos,
del necesario sometimiento de España a las exigencias de armonización
fiscal emanadas de la Unión Europea. A tal fin, en la nueva redacción que
se da al art. 19.2 de la L.O.F.C.A. se preve que, cuando tales exigencias de
armonización fiscal asi lo determinen, la atribución de competencias a las
Comunidades Autónomas en relación a los tributos cedidos quedará sin
,efecto, pasando el Estado a ejercer dichas competencias.

Por ŭltimo, mediante la adición de un capitulo IV nuevo a la L.O.F.C.A.,
integrado por los arts. 23 y 24, se llena una importante laguna en el régimen de
cesión de tributos, dotando a éste de normas procedimentales y órganos capaces
de resolver los conflictos que puedan suscitarse entre las distintas Comunidades
Autónomas, y entre éstas y el Estado, con motivo del ejercicio de sus respectivas
competencias determinadas por la aplicación de los puntos de conexión en cada
tributo cedido.

Además de la L.O.F.C.A. esta materia se regula por la Ley 14/96, de 30 de
diciembre, de Cesión de Tributos del Estado a las Comunidades Autónomas y
medidas fiscales complementarias 6, y por las leyes particulares de cesión de tribu-
tos a cada comunidad autónoma.

6 A partir e este momento se inicia una nueva etapa en la eyolución histórica del régimen de cesión
de tributos del Estado a las Comunidades Autónomas, presidida por el principio de corresponsabilidad
fiscal efectiva, cuya materialización se articula, fundamentalmente, mediante la adopción de dos
medidas en el contexto de dicho régimen, que como hemos señalado son: de un lado, la ampliación
del ámbito de la cesión . de tributos a una parte del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas;
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Tenemos en este apartado en cuenta la Ley de Cesión de Tributos a la Comu-
nidad de Extremadura, de 28 de diciembre de 1983 7,Y la disposición adicional

primera del Estatuto de Autonomía. A través de ellas se establece la cesión a la
Comunidad Autónoma de los tributos relativos a las siguientes materias:

y, de otro, la atribución a las Comunidades Autónomas de ciertas competencias normativas en relación
a los tributos cedidos, incluyendo la mencionada parte de dicho impuesto.

Circunstancia ésta que no sólo obliga a la modificación del régimen general aplicable en la materia,
sino, también, a la modificación de la normativa propia de cada uno de los tributos cedidos, en orden
a su adecuación a tal nueva posibilidad, la cual será, además, de aplicación supletoria en aquellos casos
en los que la respectiva Comunidad Autónoma no haga uso de las competencias normativas que se
le confieren.

Vamos a referirnos al aspecto mas polémico de la reforma, realizada por la Ley 14/96 de Cesión
de Tributos: la cesión parcial del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, que es ya objeto de
una distribución territorializada del 15% de su recaudación desde el acuerdo de 1993; unas pinceladas
sobre las modificaciones introducidas son la siguientes:

a) Rendimiento que se cede: (art. 3)
El importe de la recaudación líquida derivada de la parte de la deuda tributaría cedida. Es decir,

la parte autonómica de las cuotas liquidas que los residentes en el territorio de la Comunidad Autó-
noma hayan consignado en la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, mino-
rada en la parte correspondiente de la deducción por doble imposición internacional.

En ningŭn caso se considerará recaudación líquida derivada de la parte de la deuda tributaria
cedida los importes correspondientes a los pagos a cuenta del impuesto.

b) Alcance de La cesión y puntos de conexión en el Impuesto sobre La Renta de Las Personas
Físicas: (art. 8)

Uno. Se cede a la Comunidad Autónoma el rendimiento del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas producido en su territorio.

Dos. Se considera producido en el territorio de una Comunidad Autónoma el rendimiento cedido
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que corresponda a aquellos sujetos pasivos que
tengan su residencia habitual en dicho territorio. (Regulada en el art. 10).

c) Alcance de las competencias normaŭvas: (art. 13).
1. Q Las Comunidades Autónomas podrán asumir las siguientes competencias normativas en re-

lación con el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas:
a) La tarifa autonómica, individual y conjunta, aplicable a la base liquidable reguIar, con los

siguientes límites:
—Su estructura deberá ser progresiva.
—Sólo podrá establecerse una individual y otra conjunta.
—La cuota resultante de aplicar a la base liquidable regular la tarifa autonómica individual o

conjunta aprobada por la Comunidad Autónoma, no podrá ser superior o inferior, en un 20 por 100,
a la cuota que, respectivamente, resultaría de aplicar a la misma base la tarifa complementaria indi-
vidual o conjunta a que nos referimos a continuación.

Si una Comunidad Autónoma no regulara para un período impositivo alguna de las modalidades
de la tarifa autonómica, se aplicará la complementaria que a estos efectos se determine por la Ley 18/
1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

b) Deducciones por circunstancias personales y familiares, por inversiones no empresariales y por
aplicación de renta, siempre que no supongan, directa o indirectamente, una minoración del gravamen
efecŭvo de alguna o algunas categorías de renta.

Si la Comunidad Autónoma no regulara alguna de estas materias se aplicarán las normas previstas
a estos efectos en la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

2.9 Las Comunidades Autónomas no podrán regular: (entre otras)
—Los tipos de gravamen autonómicos de las rentas irregulares y los aplicables a determinadas

categorías de renta, que serán los que a estos efectos se determinen por la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas... 	 •
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a) Impuesto sobre el patrimonio neto.
b) Impuesto sobre transmisiones patrimóniales y actos jurídicos documen-

tad os.
c) Impuesto sobre sucesiones y donaciones.
d) Impuesto general sobre las ventas en su fase minorista.
e) Los impuestos sobre consumos específicos en su fase minorista, salvo los

recaudados mediante monopolios fiscales.
f) Las tasas y demás exacciones sobre el juego.

Vemos por tanto que no se incluyen como tributo cedido el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas con carácter parcial, dada la negativa de la Co-
munidad para aceptar el nuevo modelo de financiación.

Su refiejo en los presupuestos se encuentra fundamentalmente en el Capítulo
I, II Y III:

—CAPITULO I: IMPUESTOS DIRECTOS; recoge la previsión de ingresos de
los impuestos cedidos sobre el capital, es decir, los impuestos sobre sucesio-
nes y donaciones y sobre el patrimonio neto de las personas fisicas.

Para el ario 1996 están previstos unos ingresos de 2.425 millones de pesetas,
que supone un 1,1% de los recursos totales.

—CAPíTULO II: IMPUESTOS INDIRECTOS. Recoge fundamentalmente los
ingresos por el impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos
documentados.

Para el ario 1996 la recaudación prevista asciende a 6.820 millones de pesetas,
suponiendo un 3,1% del total de ingresos.

—Los ajustes de la cuota integra.
—Los pagos a cuenta del impuesto.
—En general, todas las materias no contempladas en el punto anterior.
3• 2 La liquidación del 1mpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se ajustará a lo dispuesto

por la Ley 18/1991, de 6 de junio, reguladora del tributo.
4. 2 La parte autonómica de la cuota líquida no podrá ser negativa.
5• 2 El Estado y las Comunidades Autónomas procurarán que la aplicación de este sistema tenga

el menor impacto posible en las obligaciones formales que deban cumplimentar los sujetos pasivos.
A estos efectos, los modelos de declaración por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

serán ŭnicos, si bien en ellos deberán figurar debidamente diferenciados los aspectos autonómicos.
El I.R.P.F. se nos convierte así en un «tributo compartido».. Ciertamente, aumentará su com-

plejidad, y podrán crearse disparidades en el reducido margen indicado.
No quiero pasar por alto el hecho de que también se atribuyen ciertas potestades normativas en

los tributos cedidos, en concreto sobre fijación de la tarifa o tipo de gravamen (las potestades son más
amplias en el caso de los tributos sobre el juego).

En relación con la normativa del Impuesto sobre el Patrimonio, las Comunidades Autónomas
podrán regular el mínimo exento y la tarifa.

La estructura de la tarifa deberá tener una progresividad similar a la del Estado, siendo idéntica
a la de este ŭltimo en cuanto a la cuantía del primer tramo de base liquidable y tipo marginal mínimo.

7 Las Comunidades Autónomas que han adoptado el nuevo modelo de financiación tienen nuevas
leyes de cesión de tributos, la Comunidad extremeria continua con la Ley de 1983.
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— CAPÍTULO III: TASAS SOBRE EL JUEGO.

Para 1996 se preveen ingresos por importe de 4.095 millones, representando
el 1,9% del presupuesto.

Total de tributos cedidos: 13.340 millones; 6,1%.
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